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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,613,8921,445,925 167,967

1.지방자치단체이전수입 7,800 0 7,800

1.비법정이전수입 7,800 0 7,800

1.기초지방자치단체전입금 7,800 0 7,800

1.기타법령근거보조금(

기초)
7,800 0 7,800

(성립전)체육인재양성 훈련보조비 : 7,800,000

원
7,800,000

2.교육비특별회계이전수입 1,603,0921,442,925 160,167

1.교육비특별회계전입금수입 1,603,0921,442,925 160,167

1.사립학교보조금수입 1,603,0921,442,925 160,167

1.인건비재정결함보조

금
1,210,3741,244,548 -34,174

인건비 : (1,210,374,000원 × 1교) - 

1,244,548,000원 =
-34,174,000

2.운영비재정결함보조

금
200,076 198,377 1,699

운영비 : (174,700,000원 × 1교) - 

198,377,000원 =
-23,677,000

운영비 : 25,376,000원 × 1교 = 25,376,000

3.목적사업비보조금 192,642 0 192,642
(성립전)운동부지도자 인건비 : 14,027,000원 

× 1교 =
14,027,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (28,623,000원 

× 1교) - 14,027,000원 =
14,596,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (32,941,000원 

× 1교) - 28,623,000원 =
4,318,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌방과후지원 : 2,520,000원 × 

1교 =
2,520,000

(성립전)농산어촌방과후지원 : (4,200,000원 ×

 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)교복구입비 지원 : 7,500,000원 × 1교

 =
7,500,000

(성립전)악기교육 운영비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)학교예술교육 운영비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)자유학기제 운영지원 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)순회교사운영 : 4,180,000원 × 1교 = 4,180,000

(성립전)순회교사운영 : (8,610,000원 × 1교) 

- 4,180,000원 =
4,430,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)특색교육과정운영 : 2,600,000원 × 1

교 =
2,600,000

(성립전)맞춤형복지비 : 8,790,000원 × 1교 = 8,790,000

(성립전)맞춤형복지비 : (10,290,000원 × 1교)

 - 8,790,000원 =
1,500,000
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(성립전)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)육성종목 교통비 : 5,000,000원 × 1교

 =
5,000,000

(성립전)육성종목 지원 : 20,500,000원 × 1교 

=
20,500,000

(성립전)육성종목 지원 : (23,600,000원 × 1교

) - 20,500,000원 =
3,100,000

(성립전)교육과정평가 연수 : 250,000원 × 1교

 =
250,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,263,000원 

× 1교 =
1,263,000

(성립전)공기청정기 운영비 지원 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)옥상방수공사 : 55,980,000원 × 1교 = 55,980,000

(성립전)교무실무사 인건비 : 708,000원 × 1교

 =
708,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 145,078 26,129 118,949

1.학부모부담수입 143,485 25,929 117,556

1.수익자부담수입 143,485 25,929 117,556

1.급식비 8,258 9,520 -1,262

1.급식비 8,258 9,520 -1,262급식비 : 감액분 -1,242,000원 -1,242,000

우유대금 : 감액분 -20,000원 -20,000

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200(성립전)방과후학교활동비 : 2,520,000원 2,520,000

(성립전)방과후학교활동비 : 1,680,000원 1,680,000

3.현장체험학습비 3,892 0 3,892

1.현장체험학습비 3,892 0 3,892(성립전)현장학습 : 2,000,000원 2,000,000

(성립전)현장학습 : 74,000원 74,000

(성립전)현장학습 : 1,890,000원 1,890,000
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현장학습 : 감액분 -72,000원 -72,000

4.졸업앨범비 845 1,800 -955

1.졸업앨범비 845 1,800 -955졸업앨범비 : 감액분 -955,000원 -955,000

5.교과서비 0 7,109 -7,109

1.교과서비 0 7,109 -7,109교과서비 지원 : 감액분 -7,109,000원 -7,109,000

6.기타수익자부담수입 8,500 0 8,500

1.기타수익자부담수입 8,500 0 8,500(성립전)축구부인건비 : 8,500,000원 8,500,000

7.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0

8.운동부운영비 110,290 0 110,290

1.운동부운영비 110,290 0 110,290(성립전)축구부방과후학교 : 5,738,000원 5,738,000

(성립전)축구부방과후학교 : 3,999,000 3,999,000

(성립전)축구부방과후학교 : 4,106,000원 4,106,000

(성립전)축구부방과후학교 : 3,725,000 3,725,000

(성립전)축구부방과후학교 : 432,000원 432,000

(성립전)축구부방과후학교 : 3,238,000원 3,238,000

(성립전)축구부방과후학교 : 3,920,000원 3,920,000

(성립전)축구부방과후학교 : 1,950,000원 1,950,000

(성립전)축구부방과후학교 : 800,000원 800,000

(성립전)축구부방과후학교 : 250,000원 250,000

(성립전)축구부방과후학교 : 150,000 150,000

(성립전)축구부방과후학교 : 200,000원 200,000

(성립전)축구부방과후학교 : 280,000원 280,000

(성립전)축구부방과후학교 : 700,000원 700,000

(성립전)축구부방과후학교 : 700,000원 700,000

(성립전)축구부방과후학교 : 70,000원 70,000

(성립전)축구부방과후학교 : 490,000원 490,000

(성립전)축구부방과후학교 : 3,010,000원 3,010,000
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(성립전)축구부운영비 : 2,600,000원 2,600,000

(성립전)축구부운영비 : 6,150,000원 6,150,000

(성립전)축구부운영비 : 2,750,000원 2,750,000

(성립전)축구부운영비 : 1,032,000 1,032,000

(성립전)축구부운영비 : 2,400,000원 2,400,000

(성립전)축구부운영비 : 2,383,000원 2,383,000

(성립전)축구부운영비 : 5,737,000원 5,737,000

(성립전)축구부운영비 : 4,700,000원 4,700,000

(성립전)축구부운영비 : 22,530,000원 22,530,000

(성립전)축구부운영비 : 3,510,000원 3,510,000

(성립전)축구부운영비 : 22,740,000원 22,740,000

2.행정활동수입 1,593 200 1,393

1.기타행정활동수입 1,593 200 1,393

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,393 0 1,393

1.기타행정활동수입 1,393 0 1,393수도광열비 : 증액분 71,560원 71,000

환경보전비정산 : 증액분 77,000원 77,000

인건비 정산분 : 증액분 1,031,100원 1,031,000

복지비 정산분 : 증액분 214,280원 214,000

3.기타수입 11,153 8,100 3,053

1.전년도이월금 11,153 8,100 3,053

1.순세계잉여금 11,153 8,000 3,153

1.순세계잉여금 11,153 8,000 3,153

1.순세계잉여금 11,153 8,000 3,153순세계잉여금 : 증액분 3,153,592원 3,153,000

2.정산대상재원사용잔액 0 100 -100

1.정산대상재원사용잔액 0 100 -100

1.정산대상재원사용잔

액
0 100 -100목적사업비 : 감액분 -100,000원 -100,000
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세입합계 1,770,1231,480,154 289,969
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